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a expoi·tcclone.s y cuota.s de los contrlbuyentes que hım t'enun­
c!ado a este t'cglmen en el p1azo establecldo por la. orden' ml­
nisterlal de 20 C:~ ju.rılo de 1960, por la que !ue tomada. en con­
ı:ideracl6n la pet!clôıı de Convenıo. 

No estan Incluidas en La cı.ıota del Convnnlo In.., corres­
pondlentE~ a urticulos import~~. 

Normas p!·oce.sales. para determiı11u' la. cu ıta. correspon­
dj~nte a cachı uno ae 105 coııtrlbuyeııtes: La d!stl'lbucl6n de 
la. cantldud convenlda entl'C los cOl1trlbuyente.s se e!ectuRl':'l 
ntendlendo :ıl \'olumen de operacJones suletas 111 ımpuesto y 
clase de artlculo:i yendidos. 

Altrı..s y bajas: Podran ser altas 108 l1uevos contrlbuyentes 
qUl' entren a fOl'n1ur parte de La Agnıpacl6ıı ncoglda. a este 
Convenio, ~it'mprl' y cuanc10 no renunc1en al mlıımo en el pln­
!La de qulııce dias natmalr.s .slguientes al de su lncorV'rımc16n, 

Pocil'an sel' bajo:\ ('ıı cI Convenl0 los contribuyentes qııe 
ccsen totnlmente en h.\ti uctividacles conveı1~das. 

Sefıalamiento de cııotas: Para la fljaclôn de las cııOtas co­
rrespondil'ntes a cacla lIno de lü.'ı contribuyentes ficogldos al 
1'eglmen de ConVenlo ı;e fOrnllll'~L kıno. Coml,~i611 Ejecutl\'a, La 
cunl ı;e const\tuir(ı y rea.liıan'ı. su mlslön en la. forma y plıı­
zos estubleı.:ldos eıı la norma octava (le La Orden mlnlsterlal 
de 10 de febrel'o de 1958 (<<Bolctin Oflclal del E~tado» acı 13), 

Reclamacicnes: Contm 105 ~cı1alamientos de CUOULı; reııli­
~,ndos POl' la. Combion Ejecııt1V{\ del Comenl0 1ıJs contribuyen­
tes ptıdrul1 entablar lOS recursos qUl' establecen las no\'nı'n,~ 
d~rlnı;ı ~. unc!ecima de la eltada Orden minı.~tl'rinl (le 10 de 
febrerc. de ~958. Los de agrnvl0 comparntlvo se pl'esentarnn 
ante La eitada Ccmb16n Ejeeutlva del Convenio. 

. El plaıo de (lirz dias nnturales comenzur::i. a contarse 11 
partir del ı;.iguiente de aquel cn qUl' l'l «Boletin Oficiııl del 
Es!ado» publique ı-l nnunclo de Que est::ın expuestıı.~ lns lIstas 
de repul'to. 

Garantil\s: La AdminıStruclc'ın ])Odr:'t separa!' de! regimen 
de COl1venio a los ccntrlbuyentes qııc no cumplnn lOS plazos 
seiıaIhdos CD!1 lus obUgncione~ con·ıenldas. En ı~~te c:ıso el cor:­
tribııyente sepul'ndo Le setlL c!CSOt' ci comieıızo del ejerciclo, 
:: las cantidndes iııgl'e~(\cıu:; como cOl1\'en1do se entendel'ı'ı 10 
hnn sldo a cuenta de Ins qUl' 11'" cO.':I'e~pondun POl' eol rı.'glmrn 
normaL. 

Vlg11ancia: La Dire~cl6tı Genel'a: de Impııe:-:.tos sobre l'i 
G:ı"to de~lgrıur~ı la:; funciıınarlo::; id.6neo:> pam 1.'1 f;'jl"l'clcio dl' 
l;ı" vlgllaııcl:ı de l::ı.~ actjvidude~ colw,'mid'1:;, que S~ l'e-D-l1zaru 
Ol" acuerdo ccn el artlculo,::W c!t> la Le)' de Prp..')upııest(.,~. d(' ~6 
de diclemhre de 1957. . ' 

Lo que COIDlIıılco a V. I. para su cono.cirniento ~. t'fec:to~. 
Dios gual'de a V. 1. muchos aiıoo. 
:\1:ıdrid. 13 de ;;r.ptiembre de 1960. 

.N:\VARRO 

llır.o. SI'. Dil'ectol' gel1eral de Imı.i~lestos sobl'e 1."1 G~s:o, 

oıWEN de 13 de septiembre de 19ôO por la que se aprue. 
tıa el CClll:cllio cntre el SiTıdicato Nacionaı de Frutos 
y Prodııcto~ HorticlJlas y La Haderıda Pubılca para 
ci pago de Tas Impllcstas salır<: el (Jcıdo qıw qrat:aıı el 
pimcııton para el mlD 1!J60. 

Ilnıo. Si'.: Vista 1."1 acto. final cle la:; reııı:ılones celeb:'adn., 
POl' la Comls16n Mixta estableCıd,ı por Orden lllinlsteı'lal de 
10 de junio de 1960 para cı estudl0 de las condle1ones que de­
berün l'egul::ır el Coıwer!io etılre la Agrupacl6n de Contribu. 
yente, integt'mla en el S1ndıcalo Nac10nal de Frutos v Produc­
tos Hort!colas, y la Hnc1enda PÜbl1ca, pa.ra La exa'cc1ötl del 
Inıpııesto sobre el Gasto qUe gl'D.va el p;melit6n, ' 

E~te Minlsterlcı, de con1'ol'mlc1ad con los acuel'dos regi.-ıtra­
dos ea la ellada ıı('ta final y lo~ preeeptos de 10. Ley de 26 de 
(1iclembl'e de Hı57 y 11ornıa~ dı' la Orden mlnbtel'lal de 10 de 
febrel'o cle 1958, acuerda: 

Se aprueba. el regınıen de Coıwenl0 elltl'e el S1ndicato Na­
ci011ııl de Frutos y Producto.s Hortico1as, SUbgrupo de Fabrl­
carıtes de Plment6n. Y La Hacienda Piıbl1ca para el pago del 
Impuesto .sobre cı Gaste qtıe grava 1.'1 ;:ıiınent6n, e:ı. ;'.8 81glıle11-
tes cOl1dlclone~: 

Amblto: Nncionul. 
Periodo: 1 de enel'O al 31 de dlc1embl'e de 1960, 
Alcance: Convenl0 de umolto naclonııl pnra ıa. exaccion del 

Imptıesto generaı sobre eol Ga.sto dıırante el ana 1960 que 
gl'llV:\ e1 plmeııt6n. 

Cuota global qııe se convıene: Se l1jo. como cuo"a glotJal 
para eL eJerclcl0 de 1960 y para. 1.'1 conjunto de contrlbuyenteıı 
convenldos la. de se is ınlllones clncuenta. y unR mil ochocll'.n­
tıı.s sesenta y dos pe.setas con velntlclnco centlmos (6.05ı.~6:ı,25), 
de la que han sido deducldmı las cantidades correspondien. 
tes a expol'taCıone:ı" y cuotas de 105 contribuyentes que han re­
mmcınçlo a este reglmen en el plnzo estaolecldo POl' la. Orden 
minlsterlıı.l de 10 de junio de 1960, POl' Ir. que fue tomada en 
considera.ci6nlo. petlcl6n (le Coıwenlo. 

No estan lncluidas en La cııot:;ı. del C011venio lns o:o1'l'espoıı-
c11ımtes a prodııclos imporLa.dos. • . 

Normas procesales para determinnr in ('ııotn ('orre!:pondlente 
a, enda tlno' de 108 contrlbl1yentes: 

Ai Promedlo de bases 0 c\lotns qul.' ead:ı cont.l'ibuyente 
lıublera saLısfecho a .Ia HaCıencla 1.'11 el qulnqııenio ar.:tcl'lor, 0 
en men.:ıl' tlempo, sı su act1\'idad comel'clal fuera nıas reC'iente. 

Bl Derl'amas efectuac\a.s para el cobl'o cle arbitr:os sobre la. 
·riqueza provlnclai concertuda y arbitrios municlpale.s 0 cuotas 
slndlcnles. Al conJunto c:e esta:; dos nOl'mas .'\) y B i ~e lE's ,la 
\ltll\ vnlo1'acl6n re1utı\'a 'del 60 POl' 100. 

C) Capacldacl iııdtlstrlal Cıe las l'espect:\'a instalacioneş. 
Di Nümero de obl'eros y emplen.do:; 0 famlliacf.S. 
L{i. Ilpl!cacl6n de e~tas normas Ci Y Dı tem!rü carC\cter 

cOl'rectl\'o y :;u \'nlorııti6n l'el:ı.t1m. en conjıınto. es de un 40 
POl' 100. 

Eı Co~ficiente de redlll'clôn porexportaciôıı. 

:\lto..~ y bajas: Podrı'ın sel' ::ılta:; 105 nııe\'os ('ontribuyentes 
que entren ıl. formnr pElrte dl' In -Agrupac16n :ı.togıdtı. 0. e.s~", 
Coııvenlo. siempl'e y ruaııclo no rentıııeien al m:sıno eıı el pll\­
ıo de Qulnce ct.ia~ naturale:; "lguienles al C\e ~LL inc0İ·poraciöıl. 

Podr~ın sel' bnj::ıs en el Co!l\,{'tlio lOS cont.ribu::entes qli~ 
cesen totnlmente en lııs actl\'id:ıdes' con\'enldn~. 

Sefiolmnlento de ruotas: Para La fijac16n de las cııotns co­
rrespOlıdlentes a ı'(\(1<\ uııo de los contl'ibuyente, nı:ogıc\o5 al 
reglınen' de C.:ı!1Velı\O ı;e !'ol'mat'~\ t!ıla. Coınlsi6n Ejt'L·utiva. I:ı. 
l'lıal se coıı~tltll\l'tL y !'enl\z:ıl'Ü ~ll mi~16ıı en La forma y,plazos 
estableciclos 1.'11 1<\ norma 8." de la Orden minbterlal de 10 de 
l'E'bl'ero c\e 1958 «<Bole1..iıı 011claı del EstadQ» del 13). 

Reelamncloııes: Contm 10s st'fıalaınlentos de ('ltüt"lS l'eı:ılıza­
dos POL' la Coınlsl6n Ejecutl\'a del COllcenio, 10:0; contrlbuyen­
tes podr;'m eııtablar lo.~· re('ur80:; qıı~ etiW.1Jleccıı lus ııorına:; 

10 \' Il de la Orden l1linisterlaı de 10 de felJrero lIe 1958. Los i 
de agl'aVlo comparnti\'o s~ ·presentani.rı an,e l~ı eiında Coınlsi6n 
EjeclItl\'a del Coımml0. 

'EI plnzo de diez dias ııaturales comeıızaı'ü a col1tal'se :.ı. 
;mrt1r del stgulente de aquel' en qUl' el «Boletin Ofkial del 
EstadOl) pl1bJique ı-l anun('io de qtıe e~t:\n exptıestns las listns 

I 
de repnl'to. - . 

Garaııtins: La Adminlstraci6n poc1r~1 ~eparar del l'eginıen dl' 
Conve:ı.l0 U 108 ('ontribuyentes qUl' no ctıtnplan, en 105 plazos 
sei'ıalndos, con If.\s obllgneionl'S ('oıwenlda:<. En edte cas.:>. et 
rontrlbuyente separado 10, set'~ı des(le eı comlenzo (leı ejerdcio 
y las cantidndes Ingl'esa(\(\..!' romo .::orwenıdo se entender:ill. la 
ha.n slcio a cuentn de las que Le ('Ol're,~p0nctan POl' ei regiınen 
normaL. 

Vlgllanclu: La Dll'ecc!ôn General de Imptıe-st05 50\)1'e e1 
Gn.sto deslgnul'lı los funcional'ios id6neos para cI ejel'cicio de 
La vigl'anc1a de las actlvıdadl's convenidas. que se realizarü (le 
acuerc!o con ei aıticıılo 36 de ia Ley de PresupueMos. de 26 de 
diciembre de 1957. 

La que comunlco a V. r. para su conoclmiento r t'fecto~. 
Dias gua.rde a V. 1. mue!1os anos. 
Madrid. 13 de septieıııbl'e dt' 1960. 

NAVARRO 

Ilmo. SI'. Director general de Impuestos sobrl' el Gasto. 

• • 

ORDEN de 17 de sı:ptiembre de 1960 por la quc se aprue­
i.ıa Convenio de t:uota de /iceııcia Jiscal del impuesto 
industrlal para los EspectdcııTos tcatrcıleö de las epi­
grajes 3.52. 353 Y 360, 

Dıno. Sr.: Vista La solicltııd del Grupo Nadonal de Teatra. 
Circo y Varledades del Slnd1cato del Espectiı.culo iııteresando 
le sea concedlda 1."1 l'eglmeıı de Conveıılo para la exacciôn de 
la. cuota de llcencla fiscal del ln,pue.sto lndustrlal. correspon­
diente ııl ejerclcl0 de 1960, con, el fin de conseguil' U11rı. nıüs 
Justa dlstl'lbuclön del trlouto; 
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Comaderamlı> cu, eöte Ministerlo tuvo a bieıı dlspoııer la 
admisi6n a tn\ınlte de la petlci6n del. c1tado Cimvenio, asi 
coıno el nonıbramiento de una. Com1s1çn.mixta 'para estu'dlar 
la'~ ('cndiclol1es a que habfa de sUjetat!;e ı!1'rej:ıetıdo Convenlo; 

Considerando que el articulo 31 de la Ley de Ref6rmas Tri~ 
butarias, de 26 de diciembre de 1957, autoriza a este Depar­
ta:ın.cnto ministerial para establecer procedinılenLos especlales 
para la determinaci6n de bases imponlbles 0 cuotas. 

Este Ministerlo, a propuesta de la Direccl6n General de Iın­
puestoo sobre la Renta, se ha servido disponer: 

ot; eonformid~d con 10 dispuesto en el art1culo 33 de ·la 
ıl Ley de 26 de diciembre de 1957, se aprueba el Oonvenio~a­

donal para la exac'ci6n de la cuota de' licencla fiscal del ım­
puesto ibdustrial, referente a los espectaculos teatrales. ,com­
preııdJdos en los epfgrafes 352. 353 y360 de las vi~entes. tarı­
faspara el ejercicio de 1960, entre la Hacıenda Publl.ca y el 
Gnıpo NaCİonal de Teatro, Circo y Variedades del Sındicato 
del Especttı.culo, ·para ciıyO desarrollo se observaı'ıin las 11Or­
ma.~ que acoritinuaei6n se detallai1: 

1." EL'{tensi6n subj€tiva.-EI ConVııniQ afecta a todos los 
empresarios de' espectıicu-Ios teatrales incluidos en los epigra­
fes 352, 353 Y ~60 de las vigentes tarifas de licencla fIScal del 
impuesto industrial, integrados 0 no en el Grupo Na.cıonal de 
Exhibici6n del Sindicato Nacional del Espectaculo, asi como 
los que causen alta durante el periodo de su vigencia, siempre 
que unos y otros no renuncien expresamente al mismo. 

2.~ Extensi6n objetiva y territorial.-Comprende el Conve­
nio las cuota8 del Tesoro que deben satisfacer en el ejercicio 
de 1960 los empresarios por los espectaculos teatı'ales a que 
se refiere el nüniero anterior y que se celebren durante el 
mismo, abstracci6n hecha de los que tengan lugar en Alava, 
Navarra, Ceuta y MelUIa. , 
. 3.a Cuota. globaL.-La cuota global del Tesoro que debera,. 
abonarse por raz6n del Convenio sen'i, de dos mUIones doscien­
tas cincuenLa. mil pesetas (2.250.000 pesetaı;) , suma que se in­
crementara 0 rebajara, en su caso, en las eantidades que pu­
diııran resultar por aplicaci6n del contenido de la norma qui,n­
ta y de las altas y bajas, producidas durante el periodo de, vi­
gencia del mismo' j . 4.3 Reglas para apllcaci6n del COnvenlo: 

3.) Dlstribuc16n de La cuota globaL.-La cuota .global Se 
distribuira atrlbuyendo. a cada uha de las provincias a qute­
nesafecta 'el Convenio La cantidad proporcional que correS-
pönda,' . 

b) Imputaci6n de cuotas individuaıes.-La Oomlsi6rt Eje­
eutiva de1 Convenlo, previo asesoramlento de 100, Qrupos s1n­
dlcales provinciales, sefialara la .,cuota individua1 en taz6n a 
lbs aforos, precios y posibilidades de eada 10caL.· 

c) Forma de ingreso.-El lngreso de las cuotas resultan­
tes 'por aplicaci6ıi del Convenlo y el de lOş recargos legaln1ente 
au:torizados que deberan girar sobre aquellas se hara efectı~o 
POl' mftad en los tr1mestres segundo y cuarto del ejerciclO 
ıictual. A tal fin' se formularıi. la declaı:acion oportuna en la 
oficina de Hacienda correspond1ente, que expedira, cartas. de 
pago individuales por e1 importe satisfecho. 

d) Renuncia.-Se coıısiderapi. formulada renuncia alpr·~­

sente Conv€nio: 

1.0 Por deseo expreso de' 108 contribuyente8, man:ıtestado' 
en el plazo· de los diez dias siguientes at de la publioaci6n 
de la Orden ıiıinisterial aprobatoria del ıtı.ismo. 

2.° Cuando los contribuyentes no verifiquen el 'İngreso de 
las cuotas y sus recargos dentro del plazo sefialado en e1, pre­
$t>nte Convenio: 

En ambos casos, 108 contribuyentes afectados segulran so­
L' metidos f a ·Ias normas legales y reglamentarias ~stablecidas 

para la tributaci6n de 108 dta:dos espectaculos. 

e) Reclamaciones:-'-Los contribuyentes interesados podran 
interponer reclaır,ıacl6n contra la imputac16n de cuotas indl­
dividualm6nte asignadas al reclamante, por ap!icaci6n indebldıı. 
al mismo de las reglas de dil'ttriburi6n sefialadas en el Oonve­
nio y, en su caso, por agravio. absoluto, conforme al artf.culo 35 
de la Ley de 26 de djciembre. de 1957, 

Las ·reclamaciones formuladas ,se presentaran en la Dlrec­
ci6n General de Impuestos sobre .la Renta, iJien directamente 
o envlandolas por c,orreo, detallandose en el escrito de recla­
macion los motivos y hechos que la hubleren' aconsejado. eS­
crito que serə.. inf-ormado POl' la Comlsi6n Ejecutivadel Con. 
venio, dictıindose la resoluc16n que p)'oc~apor la Direcc16n 
General citada. 

5." Varlacioııes en la cuota glo~a1.-De la cuota', globa1, 

i tijada. en la. norma tercera sera deducida, en su caso, la can­
tiditd fesultahte de aplicar los incısos primero f segundb del 
apartado 'd) de la norma cuarta anterior, a 10s~9Jectaculos 
organİzadtiS POl' 10s einpresariosque hayan renunciado al' Con­
venio. De esta cifra sera deducida igualmei1te La parte estimada 
por ıa: Cömlsi6n Ejecutiva al contribuyente que eese.6n 1::t ac­
tividad POl' la que forma parte del Convenio .. 1;'or e1 contrario, 
serə. adicionada la cuota que se acuerde fijar a lo,sque causen 
aİta dMptıesde fotmulada la relaci6n definitiVa <!l!,loS C'\Hıtti­
ıluYentes acogidos al Convenio" sien1pre 'que 10 soJic1t'i!Il: dentro 
de los quince dias siguientes al €n que sean alta en la 'activi-
dad teatra!. . , " 

0." Garantias.-En el easo de que las aportaclones .totales' 
de 10s' conthbuyentes por 108, espectaçulos reatrales celebrados 
no llegaran a cubrir la cifra de. la cuota g1obı~.ı· convenida, 'el 
Qrupo NaciOi1al de Teatro, Circo y Variedades del Sindlçato 
Nacional del Espectacuıo se hara respoıısable de! ingreco de 
la diferencia resultante, la qUe repercutira entre aqueJlos e11 
proporc16n a las cuotas satisfechas. 

7." Duraci6n.-EI presel1te C011venio se refiel'e al afio' ac­
tUal y todos sus efectos comprenderan' el periodo desde ıde 
€ı'ıero a 31 de dlclembre de 1960,' enıbos ·inclusive. 

.' 8.' Efectos del Convenio ....... Durante la vlgencia del Conve­
nio, eI pago delas cuotas lndividuales que correspondan susti­
tuira al regimen Ordlnario de exacci6n de la licencia fiscal del 
impuesto industrial f€specto a los hechos imponiblt's a que 
aquel se cöntrae. 
, 9,a Ejecuci6n del Convenio.-pal'a La fijaci6n de las cuotas 
lndividuales alos contribuyentes acogldC!s al regimen de Con­

'venlo se constituirıi una Comisi6n Ejeeutiva presidlda. por el 
Subdiı'ector general A de Gesti6n Tributaria de la I)irecci6n 
General de Impuestos sobre la Renta e lntegrada. adeınô.s, por 
tres represel1tantes del Grupo Nacional de Teatro, Clrc'O :v: Va­
riedades del Sindicato Nacional del Espectaculo y otros tres 
de la Administraci6n. de 100 cuales uno al ınenos sera 1ns­
pector diplomado en primera situa'ci6n, La citada Comisi6ıi 
velan't, asimismo,por el debido cumpllmiento de las normas 
sefialadas eh el Convel1io. 

'Las oficj,nas. provinciales de Hacienda, por su parte, comu~ 
nicaran dentro de los meses de ju1!o y enero, respectivamente, 
a·la Direcc16n General de Inıpılestos ~obre la Renta las canti­
dades recaudadas durante el segundo y cuarto trlmestreante­
riorea, fijados para efectuar el ingreso 'por cuenta del Oonvenio 
aprobado, detallando en el l'efer1do informe el nombr~del,em­

,prt'Sarlo, €l del local, localid{\d aonde se haJlasituado, e1 aföro 
'registi"ado, importe ingresado. con discriminac't6n de 'cuota y 
recargos. y fecha del ingreso. 

Norma trarısitoria.-Para gozıı.r del beneficio establecldo en 
el presente Convenio sera necesario que 108 ingresos de las 
cuotas 'J recargos correspondientes a la prlmera mitad del 
importe fljado por La Comls16n Ejecutiva 0 las diferencias que 
resulterien el 'caso de haberse realizado entregas a cuenta 
sean efectuadtıs en las Delegaciones 0 Subdelegaclones de Ha, 
cienda corl'espondientes, dentro de 100 tre1nta dias naturales 
sıguientes a la pUbllcaci6n de! cltado Convenio en el «Bole­
tin ·Oficlal del Estado». 

,Lo. que cOl11unlco il V, I. para :SU conocimlento .y. efectos. 
'.Dios guarde a V. I, muchos ıı,fios. , 

Madrid, 17 de septiembre de 1960. 

NAVARRO 

rıı1lO. SI'. Dlr~ctor genei'al de Impuestos. sobr€- La Renta. 

ORDEN de 20 de septle~bre de 1960 por La gue se aprueba 
'eI COn1'ento entre el Siıidieato NacionalTextil, Secwr 
Seda, y'e/ Ministerio de Hodcnda, para el pago de'los ' 
lJnpuest6s bObre el Qasto. qııe gravan lOS Hilados para 
el aı10 1960.' , . 

Ilmo. Sr..: Vista el acta final de las reunlones' celebradas por 
la Comis16n Mixta establec1da pOl' Orden nılnlsteriaı de 20 
de junio de 1960, para el estudio de las condlclones que deberıin 
regulıır el Convenio i.mtre la Agrupaci6nde Contribuyentes 
iritegrada ,en 'el Sindicato Nacionaı Textil, 'Seetor Seda, Qrupo 
de 'Torcidos y Preparaci6n de Hilos de Coser y Labores y la 
Hac!enda PUblica para La exacc16n del impuesLo Bobre el gasto 
que grava \os hilados, . 

Este Mlnisterlo, de confontıidad con 10.'3 acuerdos reglstra­
dpı> en la oltada acta finaı y lqs preceptos de la Ley de 26 de 
diciembre de 1957 v 1l0rmas de la Orden ınln!stel'l(ll de 10 de 
febrero de 1958,' , 


